
 

  

 

                    令和７年８月２７日 

                  八王子市立松が谷小学校 

                   

いよいよ２学期のスタートです！ 
校長 沓澤 広明 

３９日間の夏休みを終え、松が谷小学校に再び子どもたちの元気な声が戻ってきました。今年の夏は

例年以上に暑く、八王子市では猛暑日が２０日を超え、８月５日には４０．３度を記録し、統計開始以

来の最高気温となりました。まさに厳しい暑さの夏でしたが、その中でも一人一人が充実した日々を過

ごせたことが、子どもたちの表情や会話から伝わってきます。大きな事故やけがもなく、全員が元気に

新学期を迎えられたことを大変うれしく思います。休み中、健康や安全にご配慮くださいました保護者・

地域の皆様に心より感謝申し上げます。２学期も、子どもたちが健やかに学び、成長できるよう、教職

員一同努めてまいりますので、引き続きご理解とご協力をお願いいたします。 

さて、本校は今年度、創立５０周年を迎えました。１学期の終業式でお披露目した横断幕は、夏休み

中に校庭南側の交差点前に設置し、多くの方にご覧いただいていることと思います。また、学校ホーム

ページには「５０周年記念ソング」を公開しました。昨年度の松が谷っ子が作詞を、音楽教諭と音楽ク

ラブの子どもたちが作曲を手がけた、まさに“みんなでつくった歌”です。ぜひお聴きいただき、共に

５０周年をお祝いしていただければと思います。 

２学期も記念にふさわしい企画を進めていきます。そして、

令和８年１月３０日に予定している記念式典に向けても、着実

に準備を進めています。松が谷小に関わるすべての皆様と共に、

この５０周年を盛り上げてまいりましょう。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

教育目標 げんきで なかよく がんばる子 

松が谷 
第５号 松

小 

 

◆不登校の子どもたちを支援する学校等の説明会◆ 

八王子市には、「高尾山学園」をはじめ、不登校の子どもたちを支援する学校等がいくつかありま
す。指導内容やスタッフ、申込みのシステム等にそれぞれ特色があります。そこで、お子さんの状態
や必要性に応じてご利用いただくために説明会を開催致します。どうぞお気軽にご参加ください。 
１．対 象   市内在住で小・中学生の保護者 
２．日 時   １０月４日（土） 午前１０時から正午 
３．会 場   八王子市教育センター 大会議室 
４．内 容   (1) 高尾山学園・適応指導教室・総合教育相談室の概要説明 

(2) 教育センター内見学 
(3) 各施設の利用に関する相談 

５．定 員   １００名(先着順) 
６．受付開始日 令和７年９月１５日（月） 

こちらの２次元コードからお申し込みください。 
https://logoform.jp/form/iapr/1129079 
インターネット環境がない場合は電話による申し込みも可能です。 
下記の電話へご連絡ください。 

７．問合せ・電話での申し込み       
      高尾山学園内 教育指導課登校支援担当電話：６６３－３２１６  

横断幕 


